GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
Secretaria de Estado da Casa Civil

DECRETO Nº 8.983 DE 28 DE JUNHO DE 2017

Concede a Medalha da Ordem do Mérito Dom Pedro II às autoridades civis e militares
que especifica.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de suas atribuições constitucionais, nos termos dos arts. 2 o, incisos I, II

e III, 6º, 8º, incisos I, II e III e parágrafo único, do Decreto no 6.898, de 27 de abril de 2009, e tendo em vista o que consta do Processo n o

201700011000542,

D E C R E T A:

Art. 1o É concedida a “Medalha da Ordem do Mérito Dom Pedro II”, nos graus “Grã-Cruz”, “Grande-Oficial” e “Comendador”,

às autoridades civis e militares relacionadas no Anexo Único que acompanha este Decreto, pelos relevantes serviços prestados ao Corpo de

Bombeiros Militar do Estado de Goiás.

Art. 2o Fica delegada ao Secretário de Estado de Segurança Pública e Administração Penitenciária, RICARDO BRISOLLA

BALESTRERI, competência para proceder, mediante portaria, a correções de erros materiais pertinentes a nomes, postos e graduações do

pessoal constante do Anexo Único deste Decreto.

Art. 3o  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em Goiânia, 28 de junho de 2017, 129 o da República.

MARCONI FERREIRA PERILLO JÚNIOR

(D.O. de 29-06-2017)

ANEXO ÚNICO

MEDALHA DA ORDEM DO MÉRITO DOM PEDRO II

I – GRAU “GRÃ-CRUZ”

No A G R A C I A D O S

01 ANÉSIO BARBOSA DA CRUZ JÚNIOR – CORONEL PM
02 ANTÔNIO CARLOS CAVALCANTE RODRIGUES
03 BRENO MEDEIROS
04 CARLOS ALBERTO FERLISE
05 CLAUCIR COSTA CONCEIÇÃO – CORONEL BM
06 EDSON TAVARES DA SILVA
07 ERNESTO DE LIMA GIL – CORONEL EB
08 ESMERALDINO JACINTO DE LEMOS – CORONEL BM
09 EUGÊNIO JOSÉ CESÁRIO ROSA
10 FERNANDO PAIVA PIRES JÚNIOR – CORONEL BM
11 FERNANDO SÉRGIO AUSTREGÉSILO LUZ – CORONEL BM
12 GENY PERIGO DE SOUZA
13 GERALDO RODRIGUES DO NASCIMENTO

14 GILBERTO MARQUES FILHO

15 GILSON GERALDO VALÉRIO DO AMARAL
16 GUSTAVO KOPPAN FAIAD SEBBA
17 HAMILTON SANTOS ESTEVES JÚNIOR – CORONEL BM
18 HAROLDO REIMER
19 HELBER DE SOUZA LIMA – CORONEL PM
20 JAIR CARNEIRO DE BARROS – CORONEL BM
21 JOSÉ ANTÔNIO VITTI
22 JOSÉ FERNANDO NAVARRETE PENA
23 LINCOLN GRAZIANI PEREIRA DA ROCHA
24 MAERCIO ROCHA PEIXOTO
25 MANOEL XAVIER FERREIRA FILHO
26 MARTÍN CUCALÓN
27 NEUSA CÉSAR DO CARMO
28 NERTAN SILVA DE GOIS
29 OLDAIR MARINHO DA FONSECA
30 ONIR MOCELLIN – CORONEL BM
31 PAULO SÉRGIO PIMENTA
32 RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
33 RONALDO JORGE BRITO DE ALCÂNTARA – CORONEL BM
34 RONNAN WERNECK COSTA RODRIGUES – CORONEL BM
35 RONEY CUNHA DA CONCEIÇÃO – CORONEL BM
36 SEBASTIÃO NOLASCO RIBEIRO – CORONEL BM
37 SILVIO VASCOCELOS NUNES – CORONEL PM
38 VITOR HUGO BENEVIDES DE SOUZA – CORONEL PM
39 WILTON ADRIANO DA SILVA FILHO – CORONEL BM
40 WOLMEY VIEIRA BARROS – CORONEL PM

II – GRAU “GRANDE-OFICIAL”

No A G R A C I A D O S

01 ALPINIANO DO PRADO LOPES
02 AMILTON DE SOUZA CONCEIÇÃO – TENEN TE-CORONEL BM
03 ANDERSON AUGUSTO TAVARES DE SOUZA – MAJOR PM
04 BRUNO ALVARENGA DE MENEZES
05 CARLOS ALBERTO CARDOSO FALEIRO – TENENTE-CORONEL BM
06 CLÉBER MARTINS SALES
07 DEUSDEDITH VAZ
08 EMERSON DIVINO G. FERREIRA – TENENTE-CORONEL BM
09 FERNANDO A. CARAMASCHI DE MELLO – MAJOR BM
10 FRANCISCO GONZAGA PONTES
11 GUSTAVO ASSIS GARCIA
12 HÉLIO LOYOLA GONZAGA JÚNIOR – MAJOR BM
13 HELTER BORGES DE OLIVEIRA – MAJOR BM
14 INDIARA PORFÍRIO RIBEIRO
15 JANUÁRIO JUSTINO FERREIRA
16 JOÃO DIVINO LOURENÇO JÚNIOR – TENENTE-CORONEL BM
17 LILIAM MARY MILHOMENS
18 LUCAS PAULA DA SILVA
19 MARCELLO RIBEIRO SILVA
20 MARCELO MARQUES SIQUEIRA
21 MARCO AURÉLIO GODINHO – TENENTE-CORONEL PM
22 MEICIVAN LEMES LIMA
23 MIKE FRANCISCO BARRIA RODRIGUES
24 MILENA CRISTINA COSTA
25 NATÁLIA E SILVA AZEVEDO
26 NATAN SILVA DE GOIS
27 NEWTON NERY DE CASTILHO – TENENTE-CORONEL PM
28 NEREU SILVA DE GOIS
29 NEREIDE SILVA DE GOIS CORDEIRO

2

30 NILVAN SILVA DE GOIS

31 NILCIVAN SILVA DE GOIS
32 REJANIO MENDES LOPES – TENENTE-CORONEL PM
33 RICARDO ALVES MENDES – TENENTE-CORONEL PM
34 ROBERTO MACHADO BORGES – TENENTE CORONEL BM
35 ROGÉRIO SANTANA FERREIRA
36 RONIE CARLOS BENTO DE SOUSA
37 RUI BARBOSA MESQUITA
38 SEBASTIÃO SOUSA MONTEIRO JÚNIOR
39 THIAGO ABDALA DE MORAIS – MAJOR BM
40 TIAGO RANIERI DE OLIVEIRA
41 ULISSES JOSÉ DA SILVA – TENENTE-CORONEL BM
42 WANDERSON JUNHO GOMES DOS REIS – MAJOR BM
43 WASHINGTON LUIZ VAZ JÚNIOR – MAJOR BM

III – GRAU “COMENDADOR”

No A G R A C I A D O S

01 ADEMAR RAMALHO DA SILVA FILHO – MAJOR BM
02 ALBERTO DOS SANTOS MOREIRA
03 ALTEMAR SANTOS
04 ALUISIO LAURINDO DA SILVA
05 ANA PAULA DE SOUZA LOPES
06 ANDRÉ HENRIQUE AVELAR DE SOUSA – TENENTE-CORONEL PM
07 ANDRÉ LUIZ MARTINS FELIPE – MAJOR BM
08 ANDRIELY CIRINO – SEGUNDO TENENTE EB
09 ANTÔNIO DE JESUS
10 ARIEL ANSELMO DE OLIVEIRA – MAJOR PM
11 ARY BERNARDO DUTRA DOS SANTOS – CAPITÃO BM
12 BRENO XAVIER DE BRITO
13 BRUNO ALVES FERREIRA – CAPITÃO BM
14 CARLOS ALBERTO DE PAULA MOURA JÚNIOR
15 CÁSSIO OLIVEIRA CAMILO
16 CIDICLEY SANTANA
17 CLEITON CESÁRIO DANTAS
18 CLEUZA GONÇALVES LOPES
19 CRISTIAN WENING SANTANA – CAPITÃO BM
20 DENISE SANTIAGO
21 DONIZETH EDUARDO BORGES
22 EDUARDO DE MELO – CAPITÃO BM
23 EDUARDO DE SOUSA E SILVA – TENENTE-CORONEL BM
24 ERDEBANE RODRIGUES MONTEIRO JÚNIOR – MAJOR BM
25 GERALDO CAETANO GOMES SOBRINHO
26 GIOVANNI JOSÉ SERVA CAFÉ CARVALHÃES
27 GUSTAVO DE MOURA JORGE – CAPITÃO BM
28 HELENA ALMEIDA BARBOSA
29 HENRIQUE CÉSAR
30 HUDSON FARIA DOS SANTOS
31 ISABELLA FREITAS VALLE
32 JAIRO MENEZES
33 JÁNISON CARLIXTO DOS SANTOS
34 JARBAS RODRIGUES JÚNIOR
35 JESUS RODRIGUES CAMARGO
36 JOÃO ANTÔNIO
37 JOÃO ARTUR RASSI
38 JOÃO GONÇALVES DE PINHO
39 JOAQUIM RODRIGUES FERREIRA JR – CAPITÃO PM
40 JOSÉ AUGUSTO DE OLIVEIRA LIMA – TENENTE-CORONEL PM
41 JULIANA MÁRCIA BARROSO
42 KARISSON FERREIRA SOBRINHO – TENENTE-CORONEL PM

3

43 LARISSA SILVA SOUZA

44 LEONARDO BRUNO DE SOUZA – MAJOR BM
45 LÍVIO ADRIANO DE OLIVEIRA – CAPITÃO PM
46 LUCIANO RIBEIRO NETO
47 LUCIANO RODRIGUES DE SOUSA – MAJOR BM
48 LUIZ ALBERTO RASSI
49 LUIZ MEDEIROS PINTOS
50 MARA SUASSUNA
51 MARCELO DIAS DE MENDONÇA – MAJOR PM
52 MARCELO MASCARENHAS NOBREGA LEAL
53 MARCOS ABRAHÃO MONTEIRO DE PAIVA – TENENTE-CORONEL BM
54 MARCOS VINÍCIUS BATISTA GONÇALVES – MAJOR BM
55 MARCUS VINÍCIUS BORGES SILVA – MAJOR BM
56 MARIA GORETTI POLITO
57 MARIANA MARTINS DO CARMO
58 MARISE FERNANDES DE ARAÚJO
59 ROSEMARY FREITAS VALLE
60 MICHELSSEN  RODRIGUES DE FARIA – TENENTE-CORONEL BM
61 NATAL JORGE DOS SANTOS
62 NEILA DE CASTRO ALVES – MAJOR PM
63 ORCELO VÍTOR DE SIQUEIRA CÉSAR – TENENTE-CORONEL BM
64 OSMARINA SANTANA MACEDO
65 QUÉSSIO CÉSAR RABELO
66 RAIMUNDO COELHO PINTO JÚNIOR – MAJOR PM
67 RENATO DE SOUSA CORREIA
68 RICARDO FARIAS BAILONA – CAPITÃO BM
69 RODRIGO FERREIRA DA SILVA – MAJOR BM
70 RUBENS BUENO SARDINHA DA COSTA
71 SAMUEL CÉSAR DA CRUZ
72 SELMA EURÍPEDES ALVES – CAPITÃ BM
73 SILVIA FRANCISCA MONTEIRO BATISTA – CAPITÃ PM
74 THIAGO DE LUCENA GONDIM – CAPITÃO BM
75 VALÉRIA CRISTINA DE SOUZA SILVA ELIAS RAMOS
76 WASHINGTON SOARES DE FREITAS – MAJOR PM
77 WEDER BARBOSA – MAJOR BM
78 WILLIAM LEYSER O”DWYER
79 WILSON ANTÔNIO BORGES
80 WALLACE VENÂNCIO DE MORAES – CAPITÃO PM
81 CLEMENTE CHAVES PINTO FILHO
82 WAGNER LUIZ FERREIRA

Este texto não substitui o publicado no D.O. de 29-06-2017  ..

4

Autor Governador do Estado de Goiás

Órgãos Relacionados
Corpo de Bombeiros - BOMBEIROS
Diretoria-Geral de Polícia Penal - DGPP
Secretaria de Estado da Segurança Pública - SSP

Categoria Medalha

5

	III – GRAU “COMENDADOR”